
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.2611 del 28/08/2025

Oggetto: Chiusura precauzionale dei parchi e giardini pubblici in 
conseguenza allo stato di allerta regionale emanato dalla Regione 
Toscana in data 28/08/2025 a seguito di criticità meteo a codice colore 
"arancione" dichiarata dal Centro Funzionale Regionale Toscano.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai  
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione  
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 3



Ordinanza n. 2611 del 28/08/2025

 Il Dirigente

Considerato che

* in data odierna la Regione Toscana ha dichiarato lo stato di Allerta Regionale a seguito del 
bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzionale Regionale;

* il predetto bollettino meteo ha classificato anche la zona di allerta di riferimento del 
Comune di Prato (zona “B”) a codice colore “Arancione” per rischio idrogeologico-idraulico e 
rischio di “forti temporali”;

* la criticità è valida dalle ore 18.00 di oggi, giovedì 28/08/2025 fino alle ore 07,00 di 
domani, venerdì 29/08/2025;

* nella descrizione previsionale I previsori del C.F.R. specificano che ai temporali previsti 
potranno associarsi fenomeni di forte vento;

Preso atto che

*a seguito del pregresso evento occorso in data 20/08/2025 alcun alberi siti in aree 
pubbliche avevano presentato problemi di cedimenti totali o parziali tanto che, con nota del 
21.08.2025 prot. n. 176075,  è stata richiesta la verifica delle condizioni di sicurezza delle 
alberature;

* la previsione meteorologica di cui al citato bollettino del C.F.R. induce a mettere in atto 
provvedimenti di tutela della sicurezza e dell’incolumità della cittadinanza;

Visto l’Articolo 107 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ”Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

O R D I N A

la temporanea chiusura delle aree verdi aperte al pubblico dalle ore 20,30 di oggi, 28 agosto 
2025  fino  al  termine  di  validità  del  codice  colore  “Arancione”  dichiarato  dal  Centro 
Funzionale della Regione Toscana cioè fino alle ore 07,00 di domani, 29 agosto 2025.

E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare quanto disposto con la presente ordinanza.

COMUNICA 

- che la divulgazione della presente ordinanza è resa pubblica mediante l'affissione all'Albo 
Pretorio del Comune, comunicazione agli organi di informazione, pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai  
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione  
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Ordinanza n. 2611 del 28/08/2025

- che gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione 
della presente ordinanza;  

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni decorrenti dalla data della sua 
pubblicazione o, alternativamente, al Capo dello Stato entro 120 giorni dal termine suddetto.

Per Il Dirigente Arch. Pamela Bracciotti

il Dirigente Arch. Francesco Caporaso

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai  
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione  
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3


